
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070400034

34

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 168004

Número do Contrato: 35/2024.
Nº Processo: 2024/000187-FPV.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO BRASIL/FPV. Contratado: 64.858.822/0001-90 - EXTIN SEG EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA CONTRA INCENDIOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
finalidade alterar o Item 1.1 da Cláusula Primeira - do objeto do Contrato nº 35-FPV-2024.
As modificações, que envolvem supressão e acréscimo de serviços/quantitativos para
aquisição, com seus respectivos preços. Vigência do Aditivo: 02/07/2025 a 11/12/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.407.343,18. Data de Assinatura Aditivo:
02/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2025).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2025

UASG 168004
A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico 90037/2025. O

licitante vencedor foi: CNPJ 00.365.592/0001-45 - AMPRO - LABORATORIO E ENGENHARIA
LTDA com o valor global da ATA de R$ 36.000,00.

ÂNGELO BRAIT JÚNIOR
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2025 - UASG 168004

Nº Processo: 2025/000179-FPV. Objeto: Aquisição de prime, tinta epóxi ESD e
acessórios utilizados em pintura de piso antiestático, a serem utilizados pela Seção de
Materiais -SEMAT, nas oficinas e depósitos pertencentes a Fábrica Presidente Vargas-FPV.
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00.
Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, Limeira - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-90049-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANGELO BRAIT JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 03/07/2025) 168004-16501-2025NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2188/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº Processo: 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO
EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 44.226.317/0001-16 - PACRO ENGENHARIA LTDA - ME. Objeto: Prestação de
serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e
sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas
contratantes,
consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 26/06/2025 a
25/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2186/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 55.109.123/0001-57 - C. P. BERTOTTI DA SILVA ENGENHARIA LTDA-ME. Objeto:
Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter
temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas
contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 25/06/2025 a
24/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2189/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 47.957.939/0001-02 - MAIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Objeto:
Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter
temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas
contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 26/06/2025 a
25/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2190/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 34.683.782/0001-22 - WL ENGENHARIA E EDIFICAÇÕES LTDA - ME. Objeto:
Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter
temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas
contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 26/06/2025 a
25/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2179/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 11.746.044/0001-81 - FRANKLIN FILGUEIRA FELIPE. Objeto: O objeto do presente
contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e
agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 16/06/2025 a
15/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2181/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 05.267.710/0001-04 - FIXE ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e
agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 27/06/2025 a
26/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2182/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 07.541.529/0001-61 - EXATA CONSULTORIA AVALIACOES E PESQUISA LTDA.
Objeto: O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de
arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade,
quando houver interesse previamente manifestados pelas contratantes, consoante
estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 23/06/2025 a
22/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE, em observância ao disposto
na Lei nº 14.133, de 2021, torna pública a Homologação de Resultado da Licitação.

Objeto: aquisição de 1.182,57 m² (um mil, cento e oitenta e dois metros quadrados e
cinquenta e sete centímetros) de área privativa, distribuída em unidades habitacionais de empreendimento
imobiliário a ser desenvolvido em bens imóveis de propriedade da Fundação Habitacional do Exército
(FHE), localizados em Palhoça/SC (Lote 1 - Rua Bernardino da Rosa com a Rua Recanto dos Santos, Lote 7,
com área de 1.029,47 m² e Lote 2 - Rua Bernardino da Rosa com a Rua Recanto dos Santos, Lote 8, com
área de 1.028,49 m²), a ser pago com a transferência dos referidos terrenos e com um valor adicional
aportado pela FHE, conforme condições e critérios constantes do EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 90991/2025.

Homologo o resultado considerando-o deserto ante a ausência de licitantes
interessados em participar do referido certame.

Brasília/DF, 2 de julho de 2025.
JORGE CARDOSO MARTINS

Diretor Administrativo

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2024-01 - UASG 710300.
NUP: 61985.001871/2023-01. Procedimento Licitatório nº 09/2023. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência por mais 12 (doze) meses. Prazo de vigência: 02/08/2026. Valor: R$
282.025,56 (duzentos e oitenta e dois mil, vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Contratada: KOVR SEGURADORA S/A. CNPJ: 42.366.302/0001-28. Fundamento legal: Lei nº
13.303/2016. Data da assinatura: 03/07/2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5/2025
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL - INSTITUTO SELECON Nº 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFES A
S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação de aprovadoS no concurso
público homologado pelo Edital nº 01/2022, em 09 de junho de 2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA (vagas reservadas para PPP):
3º Jean Silva de Carvalho
1.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA:
20º Marcos Danilo de Almeida Mettri Alves
1.3 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA:
54º (classificação em decorrência do pedido de final de fila) Marcus Vinicius dos Santos

Costa; 55º (classificação em decorrência do pedido de final de fila) João Silvério Viana Oliveira
1.4 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (vagas reservadas para PPP):
15º Letícia Carcereiro dos Santos; 16º Teofilo dos Santos Rocha Filho; 17º Neuza Alves Avelar
1.5 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
39º Leonardo de Almeida Carvalho; 40º Antonione Camelo de Araujo; 42º João

Henrique Rocha Gomes; 43º Hannah Karina de Azevedo Batalha; 44º Alberto Yutaka
Shimabukuro; 45º Cassio Henrique de Castro Moreno; 46º Deborah Rodrigues Drumond
Batista; 47º Eloá Carvalho da Silva

1.6 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
TÉCNICO DE MECÂNICA (vagas reservadas para PPP):

10º Abner Morais de Lima
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.7 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - PSICÓLOGO:
3º Vinicius Santos Ferreira
1.8 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - CONTADOR:
26º Isaac de Faria Camacho
1.9 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS:
54º Rafael Duarte
1.10 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTI CO :
3º Ludmilla Pereira Pimenta
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.11 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO NAVAL:
40º (classificação em decorrência do pedido de final de fila) Jose Antonio Esteves Tenreiro
1.12 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO (vagas reservadas para PPP):
13º Thomas de Almeida Leone
1.13 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE MATERIAIS (vagas reservadas para PPP):
4º Gustavo Balderramas Hulpan Pereira
1.14 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
17º Gabriel Tendrih Castineira
1.15 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO ELETRICISTA:
52º Ricardo Marinho Silva Filho
1.16 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO:
8º Wendel da Rocha

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070400035

35

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

1.17 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
ENGENHEIRO DE CONTROLE DA QUALIDADE:

17º Débora Belo Alves; 18º Leandro Henrique Aio; 19º Jaciclecio Mangueira da
Silva; 20º Vinicius de Albuquerque Santos

1.18 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
ENGENHEIRO QUÍMICO:

66º Thamara Andrade Barra; 67º Daniel Andre Alves Zanatta
1.19 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ARQUITETO:
10º Lais Borges dos Santos
1.20 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO MECÂNICO:
198º Fabricio de Oliveira Alves Augusto; 199º Carlos Eduardo Soares Anjo; 200º

Leonardo Augusto Salgado dos Santos Mota; 201º Victor de Almeida e Silva; 202º Daniel Santos
Rodrigues; 203º Andre Daniel da Silva Leite; 204º Antonio Aldhen Lopes de Freitas; 205º
Ricardo Garcia Arantes Braga; 206º Virgilio Junior Caetano

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço, data e
horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos documentos
exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b) agendamento para
a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão entregar o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 3 de julho de 2025.
DANIELA AMORIM FERREIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 3/2025 publicado no
D.O. de 2025-07-01, Seção 3.

Onde se lê: Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2025 às 09h00 no
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/. Abertura das Propostas: 23/07/2025 às
09h30 no site https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/.

Leia-se: Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2025 às 09h00 no
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/. Abertura das Propostas: 25/07/2025 às
09h30 no site https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

CENTRO DE APOIO A SISTEMAS OPERATIVOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Processo n 63201.001143/2025-59; TJIL n 001/2025 do Centro de Apoio a Sistemas
Operativos. Contratada: QinetiQ Target Systems Ltd. Objeto: Aquisicao de 01 (uma) unidade
do alvo aereo BANSHEE junto a empresa QinetiQ Target Systems Ltd, por meio da Comissao
Naval no Exterior (CNE), a Comissao Naval Brasileira na Europa (CNBE), para emprego nos
exercicios operativos dos Meios Navais e Aeronavais, para alinhamento e aferimento dos
diversos sistemas de armas e adestramento do pessoal envolvido. Valor Global: 36.325,16
- trinta e seis mil trezentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos. Aprovado em:
02/07/2025. Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra Rodrigo da Silva Ribeiro.

1º DISTRITO NAVAL
ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 781600

Nº Processo: 63188001656202402. Objeto: Aquisição eventual de Materiais de
Construção, Pintura e Ferramentas para as Oficinas.. Total de Itens Licitados: 397. Edital:
04/07/2025 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Enseada de Inhoa S/n -
Prainha, Prainha - Vila Velha/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/781600-5-90010-

2024. Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO RUSSIO CARVALHAES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 03/07/2025) 781600-02025-2025NE000005

3º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE NATAL

EXTRATO DE ADESÃO Nº 2/2025 - UASG 783701

HOSPITAL NAVAL DE NATAL - Processo Administrativo nº 63064.006295/2025-60; Adesão
ao item 1 do Pregão Eletrônico nº 90007/2025, do Centro de Instrução Almirante
Wandenkolk - UASG: 762200, que tem como objeto o registro de preço para a eventual e
futura aquisição de fornos industriais, tipo elétrico combinado, para cozinha do rancho;
Contratada: B10 LICITA EIRELI - CNPJ 24.375.213/0001-66; Valor total de R$ 63.000,00
(Sessenta e três mil reais). CMG (Md) FABIO COSTA SOUZA, Ordenador de Despesas.

HOSPITAL NAVAL DE RECIFE
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 3804/2020 - UASG 783702.

Nº Processo: 63066.003213/2019-67. Inexigibilidade Nº 4/2019. Contratante: HOSPITAL
NAVAL DE RECIFE. Contratado: REAL HOSPITAL PORTUGUÊS DE BENEFICÊNCIA EM
PERNAMBUCO, Objeto: O objeto do presente instrumento inclui a prestação de serviços de
assistência médico-hospitalar, maternidade, exames para fins de diagnóstico médico -
SADT, procedimentos diagnósticos/intervencionistas eletivos, hemodiálise ambulatorial,
medicina nuclear, consultas de especialidades médicas e demais serviço, conforme descrito
na Carta Proposta. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 25. Vigência: Até
19/12/2025. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 02/07/2025.

4º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE BELÉM

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 publicado no D.O.U de 10-06-2025/Edição 108,
Seção 3. Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.007.287,48. Leia-se: Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.025,867,68.

6º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA FLUVIAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n 63363.000143/2025-89. Especie: Termo de contrato n 86320/2025-004/00
oriundo da dispensa eletronica, da Capitania Fluvial de Mato Grosso, CNPJ
00.394.502/0371-45 - contratante. Empresa BSBS TIC SOLUCOES LTDA EPP, CNPJ:
04.202.019/0001-71 - contratada. Objeto: Contratacao de empresa para prestacao de
servicos publicos comuns de instalação de internet banda larga com IP publico fixo, para
atender a demanda da Agencia Fluvial de Sinop. Fundamento legal: art. 75, inciso II, da lei
n 14.133/2021. Valor global RS 14.400,00. Vigencia 30/06/2025 a 30/06/2026. Cuiaba, MT
em 02/07/2025. CF Carlos Eduardo de Oliveira Correa, Ordenador de despesa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n 63371.001701/2024-43. Especie: Segundo termo aditivo n 86320/2025-001/02
oriundo do contrato n 86320/2023-0003/00, da Capitania Fluvial de Mato Grosso, CNPJ
00.394.502/0371-45 - contratante. Empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial
LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30 - contratada. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 1 de setembro de 2025 até 1 de setembro
de 2026. Fundamento legal: art. 75, inciso II, da lei n 14.133/2021. Valor global RS
806.298,73 . Vigencia 01/09/2025 a 01/09/2026. Cuiaba, MT em 02/07/2025. CF Carlos
Eduardo de Oliveira Correa, Ordenador de despesa.

7º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo 63060.007815/2025-91. Adesão n° 61/2025, do PE n° 90021/2024,
do Hospital Militar de Manaus, UASG 160020, item 278, na quantidade de 200 (duzentas)
unidades e item 279, na quantidade de 100 (cem) unidades, com a empresa REALMED
DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ 17.263.792/0001-90. CMG (Md) ALEXANDRE MOREIRA
VALENTE, Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 63060.007065/2025-58, do Ato de Autorização de Dispensa de
Licitação n° 31/2025, contratada: C. A. HOSPITALAR LTDA., CNPJ: 26.457.348/0001-04.
Objeto: Aquisição de Medicamentos para a Seção de Farmácia do Hospital Naval de Brasília.
Justificativa: evitar a descontinuidade na assistência farmacêutica e assegurar a continuidade
terapêutica dos pacientes internados. O enquadramento da contratação é o art. 75, inciso II,
da Lei n° 14.133/2021. Autoridade Competente: ALEXANDRE MOREIRA VALENTE. Valor total
de R$ 39.684,61 (trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um
centavos). CMG (Md) ALEXANDRE MOREIRA VALENTE, Ordenador de Despesas.

8º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DO PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2024 publicado no D.O de 2023-06-29, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 1.648.846,60. Leia-se: Valor Total: R$ 1.741.939,65.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO SUL-
S U D ES T E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 789101

Nº Processo: 63385000150202522. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos para as cozinhas e refeitórios dos Navios-Patrulha Classe Grajaú. Total de Itens
Licitados: 54. Edital: 07/07/2025 das 08h00 às 16h00. Endereço: Cais da Marinha - Porto de
Santos, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/789101-5-90010-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

FELIPE FERREIRA DO SERRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2025) 789101-00001-2025NE999999

DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E
TECNOLÓGICO DA MARINHA

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO
CENTRO DE INTENDÊNCIA TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO

P AU LO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 56/2024 - UASG 742050

Nº Processo: 63228.001058/2024-10. Contratante: CENTRO DE INTENDENCIA
TECNOLOGICO DA MARINHA. Contratado: 16.466.449/0001-80 - THERMOFRIO HVAC LTDA.
Objeto: Extinção contratual. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I.
Data de Rescisão: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE PAULO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 753000

Nº Processo: 43432000552202514. Objeto: Aquisição de materiais de escritório para
suprir as necessidades administrativas e acadêmicas do prédio da Pós-graduação.. Total de Itens
Licitados: 12. Edital: 04/07/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Kioto, 253
- Praia Dos Anjos, Praia Dos Anjos - Arraial do Cabo/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/753000-
5-90002-2025. Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO BAPTISTA MONTEIRO
Diretor

(SIASGnet - 03/07/2025) 753000-00001-2025NE000036

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
CENTRO LOGÍSTICO DO MATERIAL DA MARINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 740014

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 63268.005328/2023-04.
Dispensa. Nº 110/2023. Contratante: CENTRO LOGISTICO DO MATERIAL DA MARINHA .
Contratado: 22.140.663/0001-44 - SANTANA RASTREAMENTO E MONITORAMENTO LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato no 740014/2023-0008/00, por mais 12
(doze) meses, a partir de 01/07/2025 até 30/06/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei no 14.133, de 2021; e
reajuste do valor do contrato em 8,504%, de acordo com o igpm acumulado de maio
de 2024 a abril de 2025, conforme previsto na cláusula sexta do contrato e no inciso i do
parágrafo quarto do artigo 92 da lei no 14.133, de 2021.. Vigência: 27/06/2025 a 26/06/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.814,36. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

